
 

 

RIPARTIZIONE TECNICA E TECNOLOGICA 

STAFF DI PROGETTAZIONE EDILIZIA 
 

I     ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
      edificio Donato Valli 
      via F. Calasso, 3 - 73100 Lecce 
T   +39 0832.293258 
E   giovanni.damato@unisalento.it 

 

1 di 3 

 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto, ai sensi art. 1, comma 2 del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in 

Legge n. 120/2020 del servizio di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione nella GURI 5° Serie 

Speciale - Contratti Pubblici e dell’avviso di aggiudicazione per estratto su un quotidiano a 

diffusione nazionale e un quotidiano a diffusione regionale per le esigenze della procedura di 

gara aperta, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 36, comma 

2, lett. d) e comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento di un appalto integrato per lo 

svolgimento della progettazione esecutiva, l’esecuzione dei lavori e la fornitura di arredi, ai 

sensi dell’art. 59, comma 1, quarto periodo, del D.lgs. n. 50/2016 relativamente a tutti gli edifici 

esistenti nel polo tecnologico che necessitano di interventi straordinari di ammodernamento e 

di adeguamento strutturale sul piano energetico e impiantistico. recupero Centro Ecotekne 

(fase 2 – lotto 1) CUP: F39I11000150001 - Codice intervento MirWeb FC1.200043 - SMART CIG: 

Z4833BD919. 

        

LA DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE TECNICA E TECNOLOGICA  

 

VISTO il D.D. n. 353/2021, prot. n. 138922 del 7/09/2021 con cui è stata indetta una procedura di gara 

aperta telematica, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 

60 e 36, comma 2, lett. d) e comma 9-bis del D.lgs. 18 aprile 2016. n. 50 (Codice dei contratti 

pubblici, anche “Codice”), per l’affidamento di un appalto integrato per lo svolgimento della 

progettazione esecutiva, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi e la fornitura di arredi, ai sensi 

dell’art. 59, comma 1, quarto periodo, del D.lgs. n. 50/2016, in ragione della sospensione del 

divieto disposta fino al 31 dicembre 2021 dall'art. 1, comma 1, lett. b), della legge n. 55/2019, 

come modificato dall'art. 8, comma 7, del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, per un 

importo stimato a base d’asta pari ad euro 3.594.221,05 a corpo (di cui euro 113.585,24 per 

progettazione esecutiva ed euro 3.480.635,81 per lavori e forniture di arredi), comprensivo dei 

costi della manodopera (pari ad euro 1.160.892,20) oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso per euro 217.844,48 a misura, per un importo massimo stimato di appalto pari ad euro 

3.812.065,53, oltre oneri previdenziali e IVA come per legge, avvalendosi della facoltà di cui 

all’art. 133, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. “inversione procedimentale”), applicabile, 

fino al 31/12/2021, anche nei settori ordinari sia sopra che sotto la soglia di rilievo comunitario, 

ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 55/2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, 

decreto-legge 16/7/2020, n. 76, convertito con modificazioni con legge 11/9/2020. 

VISTO il D.D. n. 464/2021, prot. n. 167192 del 3/11/2021 con cui è stata aggiudicata la suindicata 

procedura aperta al costituendo “RTI TECNOCOSTRUZIONI SAS - PERRONE GLOBAL SERVICE 

SRL - ENA” composto da TECNOCOSTRUZIONI SAS, con sede in Ruvo di Puglia (BA), Vico D.co 

La Fortezza n. 5, P.IVA 05763110722 (Capogruppo Mandataria), PERRONE GLOBAL SERVICE 

SRL, con sede in Corato (BA), Viale Luigi Cadorna, n. 11. P.IVA 03849260728 (Mandante), ENA 

CONSULTING SRL, con sede legale in Bari, Viale Europa n. 22, P.IVA 04494690722 (Mandante), 

per l’importo complessivo – rideterminato a seguito del ribasso unico percentuale del 31,53% 

offerto in sede di gara – pari ad euro 2.460.963,15 a corpo (di cui euro 77.771,81 per 

progettazione esecutiva ed euro 2.383.191,34 per lavori e forniture), oltre oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso per euro 217.844,48 a misura, oltre oneri previdenziali e IVA 

come per legge. 

TENUTO CONTO altresì che con il predetto D.D. n. 464/2021, tra l’altro, sono state approvate le bozze 

dell’avviso di aggiudicazione, da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 

5° Serie Speciale, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

www.serviziocontrattipubblici.it e sul portale dell’Università del Salento dedicato alle gare 

d’appalto all’indirizzo https://unisalento.ubuy.cineca.it e dell’avviso di aggiudicazione per 

estratto da pubblicarsi su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su un 

P
rot. n. 0168703 del 05/11/2021 - R

ep. n. 154/2021 D
ecreti D

irigenziali - R
T

T
 - U

O
R

: S
egreteria e organizzazione (R

ipartizione tecnica e tecnologica) - C
lassif. X

/4



 

 

RIPARTIZIONE TECNICA E TECNOLOGICA 

STAFF DI PROGETTAZIONE EDILIZIA 
 

I     ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
      edificio Donato Valli 
      via F. Calasso, 3 - 73100 Lecce 
T   +39 0832.293258 
E   giovanni.damato@unisalento.it 

 

2 di 3 

 

 

quotidiano a diffusione locale ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett. a) del decreto del 

Ministero delle infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016. 

CONSIDERATO che nello stesso D.D. n. 464/2021 si dà atto che i servizi di pubblicazione di cui alle predette 

bozze dell’avviso di aggiudicazione e dell’avviso di aggiudicazione per estratto saranno 

autorizzati con apposita determina semplificata, la cui spesa graverà sulla UPB “RIT.RIT3.PIANO 

PER IL SUD_ECOTEKNE - PIANO PER IL SUD_ECOTEKNE”, del bilancio di previsione 2021, voce 

di bilancio 10301005 “Spese per avvisi su giornali e riviste connesse a procedimenti 

amministrativi” che sarà rimborsata all’Amministrazione dall’aggiudicatario entro sessanta 

giorni dall’aggiudicazione, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 73 e 216 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm. ii. 

CONSIDERATO pertanto che occorre individuare l’operatore economico cui affidare il servizio di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 11 

settembre 2020, n. 120 – nel rispetto del principio di rotazione. 

RITENUTO  necessario ed urgente assolvere agli obblighi di pubblicità di cui sopra.  

VISTO  il preventivo n. 323 del 3/11/2021 (all. 1), formulato dalla società ATENA Communication s.r.l. 

corrente in Noci (BA) via Zygmunt Keltz 27 (P. IVA 07238220722), assunto al protocollo 

generale di questa Università al n. 167651 del 4/11/2021, avente ad oggetto la pubblicazione 

dell’avviso di aggiudicazione della gara sulla GURI - 5° Serie Speciale e dell’avviso di 

aggiudicazione per estratto sul quotidiano a diffusione nazionale “Libero” e sul quotidiano a 

diffusione regionale “Il Corriere dello Sport ed. Puglia” per l’importo complessivo di € 1.780,53 

al netto di IVA, oltre spese di bollo (pari ad € 16,00). 

VALUTATA  l’economicità e la congruità del citato preventivo n. 323/2021, in relazione a precedenti 

affidamenti effettuati per la pubblicazione di gare analoghe.  

CONSIDERATO che i servizi di pubblicazione di che trattasi non sono presenti in Convenzione CONSIP. 

VISTO  l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha innalzato la soglia di esenzione dell’obbligo di 

ricorso al MEPA da 1.000 euro a 5.000 euro.  

CONSIDERATO che per il servizio di cui sopra è stato acquisito il seguente SMART CIG: Z4833BD919. 

CONSIDERATO che, in conformità all’art. 12 del Regolamento per l’attività negoziale, è stata avviata la 

verifica dei requisiti in capo all’operatore economico e sono stati acquisiti i seguenti atti: 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; DURC regolare; visura del casellario ANAC.  

RITENUTO  di far gravare la spesa per la pubblicazione di che trattasi, pari a complessivi € 2.188,25 IVA e 

spese di bollo incluse, sul programma UPB “RIT.RIT3. PIANO PER IL SUD_ECOTEKNE - PIANO 

PER IL SUD_ECOTEKNE”, voce di bilancio 10301005 “Spese per avvisi su giornali e riviste 

connesse a procedimenti amministrativi” per € 2.172,25 IVA al 22% inclusa, voce di bilancio 

10601001 “Valori bollati” per € 16,00 del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario che presenta la necessaria disponibilità.  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Decreto 2 dicembre 2016 le spese per la pubblicazione 

obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 

dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione. 

VISTI  - il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 - il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’Innovazione digitale” 

convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa Università 

emanato con D.R. n° 382 del 19/05/2016;  

- il Regolamento per l’attività negoziale emanato con D.R. n. 384 del 24.05.2019.  

 

 

 



 

 

RIPARTIZIONE TECNICA E TECNOLOGICA 

STAFF DI PROGETTAZIONE EDILIZIA 
 

I     ex Istituto Sperimentale Tabacchi 
      edificio Donato Valli 
      via F. Calasso, 3 - 73100 Lecce 
T   +39 0832.293258 
E   giovanni.damato@unisalento.it 

 

3 di 3 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1)  Autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16/7/2020 n. 76 “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’Innovazione digitale” convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e 

ss.mm.ii. l’affidamento diretto dei seguenti servizi di pubblicazione in favore della società ATENA 

Communication s.r.l. corrente in Noci (BA) via Zygmunt Keltz 27 (P. IVA 07238220722) € 1.780,53 

oltre IVA al 22%, oltre spese di bollo pari ad € 16,00, (SMART CIG Z4833BD919):  

- pubblicazione nella G.U.R.I. - 5° Serie Speciale - Contratti Pubblici dell’avviso di aggiudicazione 

della gara per la procedura di gara aperta telematica, con aggiudicazione secondo il criterio del 

minor prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 36, comma 2, lett. d) e comma 9-bis del D.lgs. 18 aprile 2016 

n. 50 (Codice dei contratti pubblici, anche “Codice”), per l’affidamento di un appalto integrato per lo 

svolgimento della progettazione esecutiva, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi e la fornitura di 

arredi, ai sensi dell’art. 59, comma 1, quarto periodo, del D.lgs. n. 50/2016 CUP: F39I11000150001; - 

pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione per estratto sul quotidiano a diffusione nazionale 

“Libero” e sul quotidiano a diffusione regionale “Il Corriere dello Sport ed. Puglia”.  

Art. 2)  Far gravare la spesa del servizio di che trattasi pari a complessivi € 2.188,25 IVA e spese di bollo 

incluse, sul programma UPB “RIT.RIT3. PIANO PER IL SUD_ECOTEKNE - PIANO PER IL 

SUD_ECOTEKNE”, voce di bilancio 10301005 “Spese per avvisi su giornali e riviste connesse a 

procedimenti amministrativi” per € 2.172,25 IVA al 22% inclusa, voce di bilancio 10601001 “Valori 

bollati” per € 16,00 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario che presenta la 

necessaria disponibilità. 

Art. 3)  Assumere per le succitate spese di pubblicazione che verranno rimborsate a questa Università dalla 

ditta aggiudicataria, un pre-accertamento contabile in entrata della complessiva somma di € 

2.188,25 Iva compresa sulla UPB “RIT.RIT3. PIANO PER IL SUD_ECOTEKNE - PIANO PER IL 

SUD_ECOTEKNE” voce di bilancio 10301005 “Spese per avvisi su giornali e riviste connesse a 

procedimenti amministrativi” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario.  

Art. 4)  Disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. lgs. 50/2016, in 

ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della legge 

n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale di Ateneo, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai fini della generale conoscenza.  

 

 

La Dirigente 

Ripartizione Tecnica e Tecnologica 

(Ing. Gabriella Gianfrate) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alla Raccolta 

Alla Direzione Generale  

Al RUP 

 


		2021-11-05T14:56:48+0000
	GIANFRATE GABRIELLA




